
 

СЕЛЬСКАЯ ДУМА 

муниципального образования сельское поселение село Совхоз 

«Боровский» 

Боровский район Калужская область 
Р Е Ш Е Н И Е 

село Совхоз «Боровский» 
 

30  октября   2020  года                                                                               

 №  27 
 

Об особенностях составления, рассмотрения и утверждения 

проекта бюджета МО СП село Совхоз «Боровский» на 2021 

год и на плановый период 2022 и 2023 годов. 

 

  

В соответствии со статьями 169, 187 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

Сельская Дума муниципального образования сельское поселение село Совхоз «Боровский»  

 

РЕШИЛА: 

 
1. Приостановить до 1 января 2021 года: 

1) действие статей 2, 6, 7, 8 решения Сельской Думы муниципального образования сельское 

поселение село Совхоз «Боровский» № 56 от 05.09.2019 года "Об утверждении положения о 

бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение село Совхоз «Боровский на 

2020 год» (далее – Решение). 

2. Установить, что в 2020 году: 

2.1. Проект решения о бюджете МО СП село Совхоз «Боровский» на 2021 год и на плановый 

период 2022 и 2023 годов представляется администрацией МО СП село Совхоз «Боровский» в 

Сельскую Думу не позднее 01 ноября 2020  года. 

2.2. В течение одного дня со дня внесения проекта решения Сельской Думы о бюджете 

сельского поселения  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов Глава сельского поселения 

направляет его в Бюджетную комиссию Сельской Думы (далее - Комиссия) для подготовки 

заключения о соответствии представленных документов и материалов требованиям Решения. 

2.3. Глава МО СП село Совхоз «Боровский»  на основании заключения Комиссии принимает 

решение о том, что проект решения Сельской Думы о бюджете сельского поселения на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов принимается к рассмотрению Сельской Думы либо подлежит 

возврату на доработку администрации МО СП село Совхоз «Боровский», если состав представленных 

документов и материалов не соответствует требованиям Решения. 

В случае возвращения проекта решения Сельской Думы о бюджете сельского поселения на 

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов доработанный проект решения о бюджете 

Сельской Думы о бюджете сельского поселения должен быть представлен в Сельскую Думу в 

течение пяти дней. 

2.4. Проект решения Сельской Думы о бюджете сельского поселения на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов, внесенный с соблюдением требований Решения в течение 

одного дня направляется Главой сельского поселения в орган финансового контроля Сельской Думы 

МО СП село Совхоз «Боровский». 

2.5. Орган финансового контроля Сельской Думы МО сельского поселения село Совхоз 

«Боровский»  в течение 2 дней со дня получения проекта решения Сельской Думы о бюджете 

сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов рассматривает проект 

решения о бюджете сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов и 

направляет свое заключение на него в Сельскую Думу. 

2.6. Сельская Дума рассматривает проект решения о бюджете сельского поселения на 2021 год 

и на плановый период 2022 и 2023 годов в двух чтениях. 

2.7. При рассмотрении Сельской Думой проекта решения Сельской Думы о бюджете сельского 

поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов в первом чтении обсуждается прогноз 

социально-экономического развития сельского поселения на очередной финансовый год и плановый 

период. 



2.8. Предметом рассмотрения проекта решения о бюджете сельского поселения на 2021 год и 

на плановый период 2022 и 2023 годов в первом чтении является утверждение основных 

характеристик бюджета сельского поселения, к которым относятся: 

- общий объем доходов бюджета сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 

2023 годов; 

- общий объем расходов бюджета сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 

и 2023 годов; 

- дефицит (профицит) бюджета сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2021 и 

2022 годов; 

- условно утверждаемые расходы в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов 

районного бюджета на первый год планового периода и не менее 5 процентов общего объема 

расходов районного бюджета на второй год планового периода; 

- нормативная величина Резервного фонда на 2021 год и на плановый период 2021 и 2022 

годов; 

- верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2021 и на каждый год 

планового периода. 

2.9. Предметом второго чтения проекта решения о бюджете сельского поселения на 2021 год и 

на плановый период 2022 и 2023 годов является рассмотрение следующих основных показателей 

бюджета сельского поселения": 

- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, 

группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам и не программным направлениям деятельности), группам (группам и 

подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным) программам и не 

программным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов 

классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год, а также по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, законом Калужской области, муниципальным правовым актом Сельской 

Думы; 

- перечень главных администраторов доходов бюджета сельского поселения"; 

- перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 

сельского поселения; 

- программы муниципальных внутренних заимствований на 2021 год и на плановый период 

2022 и 2023 годов; 

- текстовые статьи проекта решения Сельской Думы о бюджете сельского поселения на 2021 

год и на плановый период 2022 и 2023 годов; 

- источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов. 

2.10. После утверждения вышеназванных показателей проект решения Сельской Думы о 

бюджете сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов выносится на 

голосование в целом. 

2.11. Уточнение параметров последующего утверждаемого бюджета сельского поселения на 

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов предусматривает: 

- утверждение уточнений показателей, являющихся предметом рассмотрения проекта решения 

Сельской Думы о бюджете сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 

в первом и во втором чтениях; 

- утверждение увеличения или сокращения утвержденных показателей ведомственной 

структуры расходов бюджета сельского поселения либо включение в нее бюджетных ассигнований 

по дополнительным целевым статьям и (или) видам расходов бюджета сельского поселения. 

2.12. В случае, если голосование о принятии проекта решения Сельской Думы о бюджете 

сельского поселения  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов в первом чтении не 

набрало необходимого числа голосов, создается согласительная комиссия из состава депутатов 

Сельской Думы и представителей администрации МО СП село Совхоз «Боровский» 

Согласительная комиссия вырабатывает согласованный вариант решения по предмету первого 

чтения проекта решения Сельской Думы о бюджете сельского поселения на 2021 год и на плановый 

период 2022 и 2023 годов. 

2.13. Решение согласительной комиссии принимается раздельным голосованием членов 

согласительной комиссии от Сельской Думы и администрации МО СП село Совхоз «Боровский» 

(далее - стороны). Решение считается принятым стороной, если за него проголосовало большинство 

присутствующих на заседании согласительной комиссии представителей данной стороны. 

Результаты голосования каждой стороны принимаются за один голос. Решение считается 

согласованным, если его поддержали обе стороны. Решение, против которого возражает одна из 

сторон, считается несогласованным. 



2.14. На очередном заседании Сельской Думы, которое созывается не позднее 7 дней после 

первого заседания, производится: 

а) голосование поправок, рекомендованных к принятию согласительной комиссией; 

б) рассмотрение и принятие решений по вопросам, по которым согласительной комиссией 

решение не принято; 

в) голосование проекта решения о бюджете сельского поселения на 2021 год и на плановый 

период 2022 и 2023 годов в первом чтении. 

2.15. После принятия проекта решения Сельской Думы о бюджете сельского поселения на 2021 

год и на плановый период 2022 и 2023 годов в первом чтении депутаты в течение 5 дней подают 

поправки к проекту решения о бюджете сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 

и 2023 годов по предмету второго чтения. 

Поправки, предусматривающие увеличение расходов бюджетных средств, должны содержать 

указания на источники их финансирования. 

2.16. При рассмотрении проекта решения Сельской Думы о бюджете сельского поселения на 

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов во втором чтении производится: 

а) голосование поправок, поданных с соблюдением пункта 2.15 настоящей статьи. 

В случае отклонения поправки автор имеет право на внесение не более одного раза измененной 

поправки, касающейся данного вопроса, которая должна быть также поставлена на голосование. 

При рассмотрении поправок во втором чтении не могут быть изменены без согласования с 

Главой МО СП село Совхоз «Боровский» показатели, утвержденные в первом чтении; 

б) голосование проекта решения Сельской Думы о бюджете сельского поселения на 2021 год и 

на плановый период 2022 и 2023 годов во втором чтении. 

2.17. В случае, если голосование о принятии проекта решения Сельской Думы о бюджете 

сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов во втором чтении не 

набрало необходимого числа голосов, создается согласительная комиссия из состава депутатов 

Сельской Думы и представителей администрации МО СП село Совхоз «Боровский» 

Работа согласительной комиссии организуется на тех же принципах, что и при рассмотрении 

проекта бюджета сельского поселения первом чтении. 

2.18. Решения согласительной комиссии выносятся на очередное заседание Сельской Думы. 

2.19. На очередном заседании Сельской Думы, которое созывается не позднее 14 дней после 

первого заседания, производится: 

а) голосование поправок, рекомендованных к принятию согласительной комиссией; 

б) рассмотрение и принятие решений по вопросам, по которым согласительной комиссией 

решение не принято; 

в) голосование проекта решения Сельской Думы о бюджете сельского поселения на 2021 год и 

на плановый период 2022 и 2023 годов и плановый период во втором чтении. 

2.20. Решение о бюджете сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 

годов подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней после его подписания в 

установленном порядке. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит обнародованию. 

 

 

Глава муниципального  

образования сельское поселение село 

Совхоз «Боровский» 

 

 

Л.В. Череватенко 
 

  

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 


